Elinguatus sane est participium verbi elinguandi, at ad analogiam banc Sidon. Ep. 8. 11. *eluminatus* dixit i. e. luminibus orbatus, ut Apul. Met. IX. 185. qui debili sunt visu, eos male *luminatos* dicit, quod ad *lumen* refertur, non ad *luminandi* verbum. Ceterum pro *eluminatus* iam minus insolens esset *exoculatus*.

modum factum et est adiectivum, veluti ossa 11. 27. 67. et sensu magis participiali 34. 8. 19. (p. 157. edt. Silburg.) „ita vertebrato dente utrisque in partibus“ i. e. *flexili facto*. — Iam *mammati* tubi balinearum quid significant 35. 12. 46. docuit Schneiderus Vitruv. V. 10. 5. et ad Varron. R. R. 3. 14. 2. *Fimbriatus* autem, quod alii scriptores etiam habent, audacius posuit de stolonibus 17. 10. 13., „quo in genere ut cum perna (i. e. surculo) sua avelluntur partemque aliquam e matris quoque corpore auferunt secum fimbriato corpore“ ubi olim erat *fibrato* i. e. cum quibusdam radicum fibris; ut 27. 18. 80. — Iam neminem offendat *thoracatus* de statuis et signis pluribus locis usurpatum; *sculpturatus* autem ex lexicis nostris eliminandum; nam uno loco apud Plin. 36. 25. 61., quo prostabat ita explicatum, ut esset variis sculpturis ornatus, vel lapidibus varie scalptis distinctum, Silligius nunc reposuit *scutulatum* pavementum; sane ἄπαξ λεγόμενον de marmore, cum scutulatae vestes tantummodo legantur. Sed quemadmodum *clavatus* et de vestimentis dicitur, clavis intertextis, et de concha, clavis abundante, 9. 36. 61., sic etiam scutula diversarum rerum esse potest. — Sed haec iam sufficient ad demonstrandum, quantopere Plinius nomina haec fingere et variare solitus fuerit. Ex Columella duo tantummodo ei propria proferamus; alterum 3. 13. *normatus*, i. e. ad normam directus, cuius significatio in aperto, alterum 12. 23. *pix corticata* quaenam sit, ambiguum. Alii dicunt esse picem, quae in vase corticeo servetur, alii, quae ex cortice, non ex ligno fluat, alii, quae squamea sit et friabilis. Potestas igitur variat ut *farrati*, nam sic et cibus dicitur, et *olla*, in qua puls e farre cocta est; cf. Pers. Sat. 4. 30. Ludentis sunt quae apud Plautum leguntur Mil. 3. 1. 38. *amussitata* indeles quasi ad amussim exacta, quamquam Muellerus Festi lectionem *emussitata* tueretur. Plane singulare est Rud. 1. 5. 12. „candidatas venire hostiataisque ad hoc fanum“ i. q. cum hostiis, ut *patibulatus* Mostel. 1. 1. 35. i. q. patibulum ferens. Nec quisquam praeter Plautum Men. 2. 1. 29. *viaticatus* dixit i. q. viatico instructus.

Quantopere posteriores scriptores hac fingendi licentia abusi fuerint et quam portentosa proferant paucis tantummodo exemplis demonstrare non pigebit. Quod apud Apuleium legitur, *vigoratus* iuvenis, cum etiam *vigorans* inveniatur, fortasse verbum suum habuerit, sed *evigoratus* Tertuliani vocabulum, caret verbo. Illud *vigoratus* conferri potest cum *viratus* i. q. virili animo praeditus Varr. apud Non. 2. 907.; *masculatus* i. q. masculus de herbis, cf. Apulei. Herb. 82. — Nec ulla erat idonea causa fabricandi vocabuli *caloratus* Metam. 6. 124. „impetus caloratus“ cum calidus idem significet, vel *praediatus* i. q. locuples Flor. n. 22. „Ipse bene vestitus, bene praediatus“ cui vocabulo ad analogiam convenientem, sed usui plane repugnantem tribuit significationem, cum *praediatus* Iurisconsultorum verbum eum denotet, qui tributo non soluto praedia sua populo obligavit. Primus Apuleius de mundo p. 364. dixit *insulatus* pro: in insulam transformatus; „terras, quae prius fuerint continentis, hospitibus atque advenis fluctibus insulatas“ — *Ingeniatus* ad astutiam Flor. n. 18. summis ex Plauto Apuleius, quo vocabulo Gellius etiam usus est, apud quem (in lemmate libr. 15. 8.) est *ignominiatus* (ignomina affectus). Magis offendit *festatus*, quo Fabium Pictorem usum suisce testis est Gell. 10. 15. „Dialis quotidie festatus est“ i. e. paratus ad festum diem celebrandum; ubi alii *fertatus*, i. e. ferto seu libo instructus praeferunt, utrumque plane inauditum. *Geniatus* autem, quod, dummodo sit certum, invenitur apud Capitol. Verr. 10. „suit decorus corpore, vultu geniatus“ i. e. amabilis, gratus, dictum videtur pro *genialis*, ut *centratus* cursus pro centrali Fulgent. Mythol. 1. 11., *proportionatus* pro proportionali Firm. Mathem. 4. 13. — Nec operae pretium fecerim

magis barbara proferendo; hoc tantum dicam, esse alia, quorum significatio aperta, quemadmodum apud Solin. 11. med. „die vesperato“ pro vesperascente; alia, quae exquisitus dicta videantur, ut a Tertul. adv. Valentin. 25. „semen feturatum in corpore“ i. e. κυοφορηθέν vel in fetum formatum, vel Cult. fem. 2. c. 3. „gloria vana et stuporata“ i. e. quam etsi stolidam et vanam homines stupore quodam prosequuntur. *Stuporatus* enim ad analogiam significare debebat stupore affectum, vel stupescerentem.

§. 9. Tandem antequam ad explicandam compositorum rationem accedam, paucis dicam, etiam quae a graecis nominibus ducantur, formam hanc recepisse. *Ephippiati* equites iam a Caesare B. G. 4. 2. commemorantur i. e. qui sedent in equis ephippio instructis; Varro apud Non. 2. 552. *ephebatus* dixit pro ephebus factus, ut apud posteriores *eunuchizatus* i. e. eunuchus factus. Nolim proferre, quippe omnibus nota, *purpurissatus*, *myrrhatus*, *corymbiatum* argentum vel lanx, i. e. in modum corymbiorum caelatum cf. Salmas ad Trebell. Claud. 17., *tropaetus* Ammian. 23. 5. „victores et tropaeati“, et quae sunt id genus alia.

§. 10. Quod ad composita adtinet, iam omnino monendum, quae cum *con* — *ad* — *subter* — *prae* praepositionibus iuncta inveniantur, nullam fere disputandi materiam praebere, cum ratio eorum simplex sit et in aperto, quae *de* — *in* — *ex* — *prae*fixam habent, ambiguae esse significationis.

Cum *ad* praep. coniunctum nullum est a classicis scriptoribus usurpatum, praeter *apporrectus*, quod ad hoc caput disputationis minus pertinet, Ovid. Met. 2. 561. „adporrectumque draconem.“ Cetera omnia sunt barbara; valuti *adescatus* i. q. nutritus, altus Coel. Aurel. Acut. 1. 11.; *affiliatus* apud Iurisconsultos pro adoptatus; *adpectoratus* i. q. pectori admotus Solin. 26., quemadmodum *compectoratus*; *adplumbatus*; *adstrangulatus* Minuc. Octav. 1. 30. „filios adstrangulatos elidere;“ — *adtribulatus* i. q. tribulo vel tribula comminus Macer. carm. 4. 6.; *affabricatus* i. q. quasi fabricando additus Aug. Mus. 6. 7., qui consuetudinem quasi affabricatam naturam dicit; atque, quod est medicorum vocabulum, *adtertiatus* i. e. ad tertias usque decoctus; cf. Plin. Valer. 1. 29.

Nec cum *con* formata facile quemquam morabuntur. Sic *connudatus*, *conspissatus*, quibus Plinius utitur, non differunt a simplicibus, atque tanta erat sine dubio facilitas iungendi, ut verbum *conspissandi* neminem sane offendiceret, quamquam quantum sciamus, non legitur. *Contogatus* Ammian. Marcel. 29. 2. proculit ad similitudinem nominis *concivis*; *configatus* autem apud Front. Strat. 2. 3. insolentius sane dictum pro *profligatus*. *Compluviatus*, ad formam compluvii factus, analogiae adaccommodatum (cf. §. 4) cf. interpts. Colum. 4. 24.; de cavaediis autem *compluviatis* et *displuviatis* cf. interpts. Vitruv. 6. 3. Christianorum doctrina ad formanda plura id genus composita cogebat; sic Tertull. advers. Valentin. c. 23.: „in isto nobiscum communi mundo *coelementato* et *concorporificato*“ i. e. ex variis elementis et corporibus composito, vel Paul. Nol. ep. 44. 4. „*commembrata* in Domini corpore fidei compago“ i. q. coniuncta.

Ingens est etiam numerus cum *semi* — *inter* — *ob* — *pro* — *prae* — compositorum, quae nulla explicatione egent. Ad suum quisque arbitrium singebat. Apud Vitruv. 2. 3. „Tectorio inducتو, rigideque *obsolidato* permanente“ *praepositio* vim suam quodammodo habet, quemadmodum apud Apul. Met. 11. 769. *obauratus* pro vulgari *inauratus*; vel *obstupratus* Lamprid. Commod. 3. quod plus esse videtur, quam *stupratus*; at *obraucatus* apud Solin. 10. de gruibus: „ea ubi *obraucata* est, succedit alia“ plane barbarum, *pro rausit*, vel *rauca* facta est. Apud Tertul. adver. Marcion. 4. 24. est *offarcinatus*, graecum ἐνδεδεμένος

ἐν τοῖς ἴματίοις αὐτῶν pro vulgari suffarcinatus; *obstrangulatus* autem Prudent. Cath. 7. 10. „mens obstrangulata“ vix differt a simplici *strangulatus*.

At quae cum de praepositione copulata inveniuntur diversam habent potestatem. Sunt, in quibus de privandi vim habeat, veluti *deacinatus* apud Columellam de dolis dictum, a quibus acini abstersi sunt; *defrenatus* Ovid. Met. 1. 282. de cursu fluminum; *defamatus* quod Gellii proprium est; *decervicatus* Sidon. Ep. 3. 3. i. q. decollatus; *defanatus* i. q. pollutus apud ecclesiae scriptores. *Delibratus*, quod est apud Caesar. B. Gall. 7. 73. hic non pertinet, quia delibrandi verbum in usu erat; at quae est h. l. altera lectio *dolabratuſ* i. q. dolabra factus, eam analogia similiū tuerit; nam sic dicebant *malleatus* cf. Colum. 12. 19.; *securiclatuſ* i. q. securicula compactus Vitruv. 10. 15.; *exasciatus* i. e. ascia dolatus Plaut. Asin. 2. 2. 93. alia. Quia autem *de* in compositione verborum significationem etiam intendit, factum est, ut etiam in his nominibus, quamquam raro, idem acciderit; sic *demulcatus* i. q. valde mulcatus Capell. 8. p. 272.; — Fulgent. de prisco serm. n. 11. *depennatus* dixit pro pennis instructo; nam depennandi verbum si esset in usu, utramque posset significationem, ut deformandi verbum. Inde etiam aliarum coniugationum exempla, ut *deplexus* Lucret. V. 1321. i. q. arce complexus; *deuestus* pro valde questus Valer. Flacc. V. 448.) — Tertia est significatio, qua indicatur, ex quo quid factum sit aut in quod redactum. Sic *decineratus* Tertul. adv. Valent. 32. in cinerem redactus; ibd. c. 31. *defarinatus* i. q. molitus, *debuccellatus* Plin. Valer. 1. 6. ex buccellato factus. — In aliis fere abundat, ut *deargentatus* apud semibarbaros pro argentatus [ex analogia *deauratus*], *decurvatus* Non. 2. 92., *decurtatus*, *depavitus*, *demussatus*; nam demussata contumelia Apul. Met. 3. p. 223. dictum, quemadmodum apud Terent. Andr. 2. 1. 53. mussitanda iniuria.

Cum *dis* praeter *displuviatus* quod supra commemoravi, unum id genus prostat *displicatus* Varro R. R. 3. 16. 7. de apibus pro disiectus, dissipatus.

Ex suam retinet vim in plerisque huius classis nominibus, quorum sane maior pars argenteae et barbarae est aetatis. Vetustissima exempla apud Plautum inveniuntur; cf. Mil. 4. 4. 44. *expapillato* brachio i. e. usque ad papillam denudato; [alii *exfibulato* legunt]; — *expalliatuſ* ioculariter finxit Cas. 5. 3. 6. quemadmodum *expeculiatus* (peculio privatus) Poenul. 4. 2. 21.; — [*exsinceratus* enim mittimus, ut vanam Camerarii coniecturam; cf. Ritschl ad Plaut. Most. 4. 1. 11.], ad quam similitudinem sunt illa Pliniana *elapidatus* de solo lapidibus purgato, *exalburnatus* 16. 40. 76. i. q. (robur) alburno spoliatum atque Petron. Sat. c. 32. frons *expudorata* pro perficta; quod ita rarum est ut *exsanguinatus* Vitruv. prooem. 8. i. 9. imbecillus, aut, ut ipse dicit, exsuctus. Huc etiam pertinent barbara illa apud Tertul. Pall. 4. *evigoratus* et *exeduratus* vigore et duritia privatus; obscoenum illud Catull. 6. 13. *exfututus* i. q. futuendo exhaustus, quod comparari potest cum *expausatus*, quod Veget. Veter. 5. 38. de iumentis dixit, quae a labore requiescent, et *expartae* pecudes, quamquam haec Scaligeri est coniectura, apud Varron. R. R. 2. 5., i. q. partu vacuae. — Insolentius dixit Apul. Flor. n. 16. *excuneatus* i. e. cui sessio non est data in theatro, cui conferunt Varonianum vocabulum *exuriandi*; et Coel. Antip. apud Non. 2. 307. *exfundatus* i. q. fun-

*) Singulariter dictum apud Ovid. Met. 11. 375. „*demugitae*“ paludes i. q. mugitu impletæ; demugiendo verbum non exstat.

ditus eversus.^o) Verum in aliis *ex* intendit significationem. Antiquissimum est *excuratus* Plaut. Cas. 3. 6. 6. i. q. probe ac diligenter curatus; apud posteriores *e* intensivum percrebruisse iam interpretes docuerunt; cf. Wagner ad Ammian. Marcell. 25. 7. 8. inde *exabusus*, *examitus* i. q. ambiendo quaesitus; *extumidus* iam apud Varron. R. R. 1. 51; — in aliis tandem plane nullam habet vim, ut apud Tertull. Apolog. 17. extrem. „anima falsis diis *exancillata*.“ — In paucis *ex* in locum irrepsit in praepositionis. Huc referimus *estigatus* pro investigatus, cf. intrpts. Ovidii Met. 15. 146.; — *experitus* apud Fest. quasi peritia orbatus; *exarticulatus* Tertul. ad Nation. 1. 8. — Singularem potestatem tribuit Plinius 9. 35. 56. voc. *exaluminatus* de unionibus, ad colorem aluminis accendentibus: „summa laus coloris est exaluminatos vocari.“

Quae cum in composita prostant, ambiguam habere significationem omnes sciunt. Nos h. l. tantummodo de his, quae in *atus* exeunt, pauca monebimus. *In* est privans in vocabulis *inanimatus* (apud Cicer.), *illucubratus* Sulpic. Sever. ep. ad Bassul. 5. „scripta illucubrata et impolita,“ *immemoratus* et *immaculatus*; *incelebratus*, quod Taciti est proprium, quemadmodum in ceteris omnibus, quae ab *inex* — *ina* — *irre* incipiunt, praeter unum *inevectus* Virgil. Cul. 340., quod idem est atque *evectus*. At affirmativam habent significationem *illimatus* i. q. limo inductus Colum. 9. 7.; *inaggeratus* pro *aggeratus* Sidon. ep. 3. 12. in carm. „ne viator Tellurem tereres inaggeratam;“ *inassatus* Plin. 30. 8. 22. „arietini pulmonis inassati sanies.“ *Inassatus* sane etiam contrarium significare poterat, ut *incoctus*, sed *inassatus* i. e. assatus in aliquo ita dixit, ut *infumatus* (fumo expositus), quod idem eius est proprium. Similiter Tertull. advers. Valent. 23. „ignis inflabellatus“ expromit, quemadmodum christiani scriptores de Salvatore *inhumanatus*, *incorporatus* gr. ἐνσαρκωθείς. — Iam quod legimus apud Apul. Met. VIII. 166. (p. 559.) „lactem in caseum recentem incoactum“ plane inauditum; nam *incoactus* tantummodo *non coactum* significat, h. l. autem pro coacto ponitur, quasi ab incogendo ductum.

*) Alia habent quidem verbum suum, sed receperunt significationem plane diversam; veluti apud Plaut. Trin. 2. 4. 5. „comesum, expotum, *exunctum*“ [argentum] i. e. unguentis emendis absumptum, vel Gellianum 11. 7. „verbis obsoletis *exculcatisque*“ quod cum exculcando plane non cohaeret, ut *excalceatus* apud Senecam insolentius dicitur pro comico. Ager autem *exossatus* duplice modo interpretantur, aut ita, ut *ex* sit privans, sitque ager purgatus lapidibus, quae sunt terrae ossa cf. Ovid. Met. 1. 394., aut ut sit ager exhaustus iugi preventus, sine intermissione ac novatione, quasi ad ossa redactus. Sic alii aliae mire dixerunt, quorum in lexicis nostris nulla est mentio, veluti Ammianus Marcell. *exsartus* usurpat simpliciter pro clarus, eminentis; cf. 20. c. 8. *exsartus bellator.* et lib. 27. c. 10. p. 500. Verum haec omnia diligentius et accuratius explicanda; nec proferimus, quae plane dubia sunt, ut *exartuatus* quod quidam edunt apud Cic. Att. 7. 2. [i. q. *dissectus*], quo sensu apud Plautum est *deartuatus*.

Schulnachrichten

für

den Zeitraum vom 13. October 1854 bis zum 29. September 1855.

WIADOMOŚCI SZKOLNE

13. Października roku 1854 do 29. Września 1855.